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Štvrťročník pre obyvateľov Bystrého            December  2024            Číslo 4            Ročník 13            Cena: nepredajné  

 

Vážení Bystrania, milí priatelia...  

V období Vianoc v nás ako kedykoľvek predtým ožívajú 

spomienky. Pripomíname si tradície, uvedomujeme si silu ro-

diny, priateľstva, lásky a tolerancie. Spomíname na významné 

udalosti, ktoré nejakým spôsobom zasiahli do nášho pracov-

ného i osobného života, života našich blízkych, priateľov, ale 

aj našej obce. Čas vianočný často býva nielen prežívaním svia-

točných chvíľ so svojimi blízkymi, ale aj hodnotením končia-

ceho sa roka. Možno práve teraz je vhodné, aby sme účtovali aj 

my, aby sme ocenili, čo sa nám podarilo a zamysleli sa nad tým, 

čo sme nestihli. Máme za sebou náročný rok a rovnako náročný 

bude aj ten nasledujúci. Naše plány nie sú skromné, no zároveň musia byť aj reálne. Skôr ako nám nový rok dá šancu 

naplniť naše zámery, pokúsme sa spríjemniť si chvíle nasledujúceho vianočného obdobia, buďme k sebe úprimní, dobro-

srdeční a tolerantní.     

      A tak vám, priatelia, do nastávajúcich krásnych dní želám, aby boli plné pohody, porozumenia, naplnenia najtajnejších 

snov a plánov, nech sa nám v srdci rozozvučia tóny, ktoré nám dušu zaplnia nehou a šťastím, láskou k najbližším, milos-

ťou ku všetkým ľuďom dobrej vôle. Nech sú vaše srdcia obklopené láskou všetkých blízkych a žiaria šťastím ako betle-

hemská hviezda. Prajem vám krásne a veselé Vianoce a úspešné vykročenie do nového roka 2025. 

                                                                                S pozdravom PhDr. Ľubomír Hreha, starosta obce 

 

 
 

Svetlo, ktoré prišlo na svet 

V tichu betlehemskej noci sa odohral najväčší zázrak – Boží Syn sa stal človekom, 

aby vykúpil svet. Kristovo narodenie je darom, ktorý nám pripomína, že Boh je s nami       

v každom okamihu nášho života. Tento dar nie je len historickou udalosťou, ale živou 

skutočnosťou, ktorá osvetľuje naše dni. 

Vianoce sú časom, keď sa naše srdcia otvárajú pokoju a láske. Pri pohľade na jas-

ličky si uvedomujeme pokoru Boha, ktorý prišiel na svet ako dieťa, zveril sa do rúk človeka 

a dal nám príklad lásky bez podmienok. Táto láska nás pozýva, aby sme si našli chvíľu 

ticha, aby sme prestali naháňať veci tohto sveta a upriamili pohľad na to, čo je podstatné. 

Betlehemská hviezda nás vedie k tomu, aby sme si uvedomili, že vianočné posolstvo 

nie je iba o daroch, stromčekoch či svetielkach. Je to o svetle, ktoré vnáša nádej do tmy 

nášho života. Kristus sa narodil, aby sme mohli znova nájsť cestu k Bohu, aby sme pocho-

pili, že sme milovaní presne takí, akí sme. 

Nech tieto Vianoce prinesú do vášho domova i srdca pokoj, radosť a lásku. Pamätajme, že najkrajší dar, ktorý 

môžeme dať a prijať je čas strávený s tými, ktorých milujeme a skutky lásky voči tým, ktorí to potrebujú. Ako pastieri     

z Betlehema i my dnes môžeme odpovedať na pozvanie prísť k Ježišovi, klaňať sa mu a odovzdať mu všetky svoje radosti 

i trápenia. 

Nech sa vianočné svetlo zrodí vo vašich srdciach a prinesie vám pravý pokoj. Spomeňte si, že Kristus sa nenarodil 

len v Betleheme, ale chce sa narodiť v každom z nás. 

Požehnané a pokojné sviatky Kristovho Narodenia vám praje a vyprosuje o. Pavol Seman,  

gréckokatolícky farár farnosti Hanušovce nad Topľou 
 

 

BYSTRIANSKE  NOVINY 
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Konsolidačný balíček pod stromčekom 
 

V poslednom kvartáli roku 2024 jedným z najčastejšie používaných, písaných, vyslo-

vovaných, čítaných a počúvaných slov bolo slovné spojenie „konsolidačný balíček“. Patrilo 

k najfrekventovanejším výrazom uplynulých mesiacov. Čo sme sa len v audiovizuálnych 

médiách napočúvali o konsolidácii verejných financií, za ktorou sa obsahovo skrýva všetko 

a formálne nič! Už sme sa tej ťažkej témy prejedli, máme toho po krk, máme toho vyše 

hlavy a je nám z toho zle ako z majonézového zemiakového šalátu, ktorý musíme povinne 

ako za trest pchať do seba aj na prvý, aj na druhý sviatok vianočný. Poslanci vládnej koalície 

napokon schválili v parlamente návrh budúcoročného štátneho rozpočtu a pod vianočný 

stromček všetkým občanom, fyzickým i právnickým osobám prichystali nemilé prekvapenie o finančných opatreniach 

zabalené do pojmu „ekonomický konsolidačný balíček“, ktorého obsahom je zvýšenie daní, odvodov a DPH, aby sa znížil 

dlh verejných financií a fiškálny deficit HDP. Čaká nás enormný rast spotrebiteľských cien, stagnácia miezd, drastické 

zdražovanie, razantné šetrenie na strane výdavkov a uťahovanie opaskov na gatiach (ak nám vôbec ostane aspoň jedno    

z toho).  

Na druhej strane však musíme napriek tomu objektívne konštatovať, že kúpna sila slovenského obyvateľstva je 

paradoxne najmä v predvianočnom a vianočnom období predsa len na pomerne vysokej úrovni. Nevieme a nechceme sa 

uskromniť, chceme si dopriať a dožičiť sviatočné pôžitky a zaplatíme si za to, nech to stojí, čo to stojí. Počas predvianoč-

nej nákupnej horúčky a bláznivého nákupného ošiaľu boli v obehu šeky a poukážky, míňali sa úspory, poskytovali sa 

pôžičky, točili sa veľké sumy peňazí v hotovosti, bankové transakcie sa presúvali z bežných účtov zákazníkov na podni-

kateľské bankové kontá predajcov a firiem. Kuriéri doručovacích spoločností na svojich preplnených dodávkach najazdili 

len za december milióny kilometrov po cestách-necestách, aby nám na našu adresu načas doručili, priniesli a odovzdali 

balíky s bohatým sortimentom od výmyslu sveta: interaktívne hračky pre deti, digitálnu elektroniku a športové potreby 

pre chlapcov, módne oblečenie a trendovú bižutériu pre dievčatá, luxusnú kozmetiku pre dámy, lacnú drogériu pre pánov, 

zaujímavé knihy pre knihomoľov, kuchynské náčinie pre ženy na dôchodku, pracovné náradie pre mužov v penzii.            

Za obeť vianočným tradíciám aj tento rok padnú enormné kvantá spílených ihličnatých stromčekov a vylovených sladko-

vodných rýb na filé. Vianoce 21. storočia sú charakteristické chudobnou snehovou nádielkou a bohatou nádielkou darče-

kov.  

Čo si nájdeme na Štedrý večer pod vianočným stromčekom? Sme zvedaví a už sa nevieme dočkať, kedy už konečne 

na vlastné oči uvidíme a vo vlastných rukách budeme držať želané, vysnívané a vytúžené veci darované z lásky od našich 

blízkych. Všetci sa úprimne tešíme na tú chvíľu, keď po tradičnej štedrej večeri budeme pri vianočnom ihličnane s rados-

ťou rozbaľovať rozličné prekvapenia uložené v krabičkách, poskladané v škatuliach, zabalené v celofáne. Budeme vďační 

za štedrosť a veľkorysosť našich blízkych, ktorí nám osobne v kamenných predajniach kúpili alebo v internetovom ob-

chode objednali tovar, ktorého pridanou hodnotou nie je to, koľko peňazí stál, ale je cenný, hodnotný a vzácny preto, že 

je darovaný z lásky a venovaný nezištne pre naše potešenie.  

Musíme si ale dávať pozor, aby Vianoce neskončili v gýči. Čo nám ostane z Vianoc, keď sa sviatky skončia? Len 

ihličie z jedlí a kosti z kapra, čo sme zjedli? Preto sa práve v Advente a na Vianoce musíme práve my sami skonsolidovať 

a stabilizovať. Potrebujeme sa opäť ukotviť v hĺbke slávenia tajomstva Vianoc, aby sme ich nielen dobre (gastronomicky) 

strávili, ale aby sme predovšetkým nezabudli na Dieťa narodené v biednych betlehemských jasliach. Veľký Boh sa rodí 

v ľudskom tele s dĺžkou 51 centimetrov a váhou 3500 gramov. Všemohúci a silný Boh nevie chodiť ani rozprávať. Ježiš 

Kristus, Boží Syn, je ten najdôležitejší a najpotrebnejší „konsolidačný balíček“, ktorý Boh z lásky posiela na svet a dáva 

ľuďom, aby nás obnovil, oživil, resuscitoval, zregeneroval, dostal von z krízy hriechu a bludného kruhu zla. Deficit lásky, 

pokoja a radosti je v súčasnom svete symptomatický. Pusťme sa systematicky do konsolidácie nášho základného kres-

ťanského postoja podľa Evanjelia, ktoré nás učí, že hlavnou úlohou, prioritnou povinnosťou a cieľom človeka nie je mať 

sa dobre, ale byť dobrý. 

Mgr. Branislav Polča,  

farár Rímskokatolíckej farnosti sv. Urbana v Bystrom 
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Milí občania, bratia a sestry v Pánovi, 

jeden zo seriálov, ktorý priťahoval pozornosť slovenských divákov za posledný rok sa volal Policajti v akcii. Jedna 

príbuzná ho obľubovala, viac častí som si pozrel práve s ňou. Mňa zaiste nezaujímali tie poľutovaniahodné činy, ktorými 

dokážu hriešni ľudia naplniť svoje dni. Skôr som si užíval známe i neznáme lokality z mesta, kde som študoval. Čo sa 

však nedalo prehliadnuť bola úctyhodná rýchlosť, s akou polícia v každom diele seriálu vyriešila zločin a dolapila pácha-

teľa. Povedal som si: „Kiež by to tak fungovalo v skutočnom živote, že sa vážne problémy vyriešia za pár minút.“ Alebo 

je seriál idealizovaný a v skutočnosti to bolo problematickejšie? 

Jeden z problémov, ktorý sa riešil celé tisícročia, bola záchrana hriešneho človeka od neodvratných spravodlivých 

následkov jeho hriechu, ktoré by boli pre každého jedného z nás katastrofálne. Netrvalo to tak dlho preto, že by Pán Boh 

bol neschopný policajt. Ale preto, že zločin mal obrovské, kozmické rozmery a tých, ktorí doň boli zapletení, boli miliardy 

ľudí nespolupracujúcich s nebeskou políciou, ale vzbúrených proti nej. Ťažko zachrániť ľudstvo, ktoré nechce záchranu. 

Nakoniec sa to podarilo. Prišiel. Naplnil odveký Boží plán. Odžil život, aký sme my mali žiť. Vymenil si s nami trest, 

ktorý sme my mali dostať. Zastúpil nás pred Božím hnevom a jeho čistý život obetovaný za nás bol akceptovaný u Boha 

ako akt zmierenia a znovuvytvorenia vzťahu medzi Bohom a ľuďmi. Brány kráľovstva Božieho boli znova otvorené do-

korán. Jeho príchod na Zem bol začiatkom veľkého diela, ktoré navždy zmenilo dejiny. Zmenilo aj teba, ak si Ho prijal 

a nechal si sa Ním zachrániť. Áno, hovorím o Ježišovi, ktorého pamiatka narodenia sa blíži. Máme si čo pripomínať 

a z čoho sa tešiť aj tieto Vianoce, hoc by sme cítili aj nejaký nedostatok. Vianoce nemusia byť bohaté. Na prospech sú 

človeku vtedy, keď mu pripomenú všetko to, čo je dôležité pre jeho časný i večný život a prebudia jeho svetským životom 

zvádzanú dušu, aby sa sústredila na to, čo je podstatné. Na to, čo definitívne rozhodne, kde raz strávime večnosť. Nech 

takto zažiari Kristovo svetlo aj do vašich duší a domovov. 

Šťastné, pokojné a ducha zobúdzajúce prežitie vianočných sviatkov 2024 praje Mgr. Marek Ivan,  

evanjelický farár v Bystrom 

 
 

Z lásky pre šedé vlásky 

Žiaci, rodičia, učitelia a ostatní zamestnanci ZŠ Bystré a MŠ Bystré 

172 sa už po druhýkrát zapojili do projektu s krásnou myšlienkou - 

Z lásky pre šedé vlásky. Do školy doniesli krabice od topánok plné 

lásky, v ktorých sa skrývali rôzne drobnosti – sladké, slané, voňavé, 

mäkké, teplé, na zábavu i zo srdca alebo časť z toho a spolu sme            

v škole vytvorili ďalšie krabice. Ďakujeme za vašu štedrosť. Spolu 

sme vyzbierali a vytvorili 143 škatúľ, ktoré potešili seniorov žijúcich 

v našej obci. Darček by si zaslúžili všetci, obdarovaní boli seniori nad 

70 rokov žijúci osamote. Obdarovať sme sa snažili nielen našich naj-

starších a osamelých seniorov, ale aj bývalých kolegov nad 70 rokov. 

Zároveň v čase, keď roznášali naši žiaci lásku  a darčeky, darčeky 

a lásku roznášal aj náš pán starosta so žiačkami, aby osobne potešil 

našich  seniorov  90 +.    Všetkým ďakujeme. Krásne Vianoce.                                                                                                                    

                                                                                                                                                                 Mgr. Erika Novotná                                                                                                                                                                        
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Spoločenská kronika 

Vítame novonarodených spoluobčanov: 

Meno                                    Rodičia 

1. Matěj Luščák         Gabriela Luščáková a Martin Luščák 

2. Xénia Dlugošová      Štefánia Dlugošová a Kristián Dlugoš 

3. Alexia Lechvárová           Ľubica Lechvárová a Andrej Lechvár 

4. Oliver Čabala                   Mgr. Andrea Čabalová a Mgr. Michal Čabala 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Menný zoznam úmrtí:  
Meno                                 Dátum úmrtia                       Vek úmrtia                          

l.  Michal Vravec  25. 10. 2024   78 r. 

2. Jaroslav Furik             25. 10. 2024   73 r. 

 

Naši  novomanželia:     
Meno                                                                                Dátum a miesto uzavretia manželstva 

1. Diana Kerestešová a Dominik Klimčo               21. 11. 2024             Vranov n/T. 
 

 

Jubilanti 2024 

Vek 70 rokov                        

Blašková Mária 

Bochnovič Anton 

Čebrová Mária 

Džamová Mária 

Gajdoš Michal 

Hermanovský Jozef 

Horný Pavol  

Hudáková Mária 

Húsková Božena 

Kaňuk Ján, PaedDr. 

Kaňuková Anna 

Klimovská Irena  

Klimovský Ján 

Kostelníková Mária 

Koštivalová Marta 

Kovaľová Marta 

Macko Pavol 

Mendiková Helena 

Mikulášik Ján 

Mitrášová Božena 

Sabo Dušan 

Šarišská Božena 

Šimková Mária 

Štoffová Darina 

Vasiľová Mária 

Ziemba Ján 
 

 

Vek 75 rokov 

Andrek Jozef 

Barnová Mária 

Bašista Michal 

Buchaľ Ján 

Čebra Jozef 

Danková Libuša 

Drobná Mária 

Jurko Jozef 

Klimovský Bartolomej 

Kopas Andrej 

Krajňáková Anna 

Kuba Štefan 

Kundra Hanna 

Marcinková Anna 

Mendika Juraj 

Mitrášová Božena 

Nováková Mária 

Ondeková Irena 

Pištová Margita 

Sciranková Blanka 

Vaško Ján 

Vojtašková Ľudmila 

Vozárová Anna 
 

Vek 80 rokov 

Bednárová Margita 

Danko Ján 

Danková Elena 

Drobný Juraj 
 

Gajdošová Anna 

Pižgová Mária 

Sedláková Apolónia 

Šarišský Ján 

Štefanko Anton 

Vravec Mikuláš 
 

Vek 85 rokov 

Danko Michal 

Kunová Helena 

Ondek Albert 

Ondeková Irena 

Onuferová Helena 

Sabol Juraj 
 

Vek 90 rokov 

Gajdoš Jozef 

Havrila Ján, Mgr.  

Jurková Anna 

Vravec Jozef 
 

Vek nad 90 rokov 

Dobošová Anna          91 r. 

Hrehová Paulína         91 r. 

Kmecová Mária          91 r. 

Kusková Helena         94 r. 

Mariňáková Mária      91 r. 

Molitorisová Zuzana   92 r. 

Pipík Pavel                  93 r. 

Vravcová Alžbeta        91 r.

Najstaršou občiankou našej obce je MARGITA ŠUFRINKOVÁ, ktorá v roku 2024 oslávila 95 rokov.  

SRDEČNE BLAHOŽELÁME! 
            Spracovala: Ing. Miroslava Kobyľanová 
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